АДМИНИСТРАЦИЯ  ЕКАТЕРИНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТРЕТЬЯКОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Екатерининское

26.12.2019                                                                              № 57
	Об утверждении среднесрочного финансового плана муниципального образования Екатерининский сельсовет  на 2020-2022 годы

   В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1.Утвердить среднесрочный финансовый план муниципального образования Екатерининский сельсовет  на 2020-2022 годы.

            2.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 года, считать утратившим силу постановление  от 12.11.2018 № 26.

           3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета

Б. И. Бондарев

Пояснительная записка

к среднесрочному финансовому плану Екатерининского сельского поселения на 2020 год - 2022годы

Среднесрочный финансовый план Екатерининского сельского поселения  на 2020 – 2022 годы подготовлен в соответствии с требованиями ст. 174  Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный Кодекс) и постановлением администрации Екатерининского сельсовета от 01.11.2019г №48  «О порядке разработки среднесрочного финансового плана муниципального образования Екатерининский сельсовет».
Бюджетная политика Екатерининского сельского поселения в 2020-2022 годах будет направлена на:

- сохранение и развитие налогового потенциала на территории сельского поселения;

- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы поселения;

- повышение эффективности функционирования бюджетного сектора экономики в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных услугах;

- проведение политики сдерживания роста бюджетных расходов при безусловном исполнении действующих расходных обязательств;

-  повышение качества и доступности предоставляемых муниципальных  услуг;

- повышение эффективности расходования бюджетных средств, сокращение неэффективных расходов;

- создание стимулов для улучшения качества управления  муниципальными финансами;

- укрепление системы финансового контроля, повышение его роли в управлении бюджетным процессом,

- реализация принципов  открытости и прозрачности управления муниципальными финансами.

Основной задачей в сфере бюджетной политики является продолжение проведения эффективной бюджетной политики, направленной на обеспечение сбалансированности бюджета  сельского поселения и проведение взвешенной долговой политики. В отношении расходов политика сельского поселения на 2020 – 2022 годы будет направлена в основном на сохранение преемственности определенных ранее приоритетов и их достижение и скорректирована с учетом текущей  экономической ситуации и необходимостью реализации первоочередных задач социальной сферы, поставленных  в Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г.

Основные характеристики среднесрочного финансового плана

Екатерининского сельского поселения на 2020 – 2022 годы

Основные характеристики среднесрочного финансового плана Екатерининского сельского поселения на 2020– 2022 годы сформированы на основе прогноза социально-экономического развития сельского поселения  на 2020 – 2022 гг., а также с учетом безвозмездных поступлений в бюджет сельского поселения из районного бюджета в виде дотаций,  субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, определенных решение Третьяковского муниципального района «О районном бюджете муниципального образования Третьяковский район  на 2020 год».

Основные характеристики среднесрочного финансового плана Екатерининского сельского поселения на 2020 – 2022 годы

	Факт

2018 год
	Утверждено решениями о бюджете в действующей редакции

2019г
	Проект

2020 год

	Плановый

период

2021 год
	Плановый

период

2022 год

	Доходы бюджета сельского поселения - всего
	4008,1
	2798,0
	2687,0
	2716,8
	2746,3

	% к предыдущему году
	-
	69,8
	96,0
	101,1
	101,1

	Расходы бюджета сельского поселения - всего
	3901,1
	2896,0
	2799,0
	2829,8
	2860,3

	% к предыдущему году
	-
	74,2
	96,7
	101,1
	101,1

	Дефицит (-), профицит (+)
	+107,0
	-98,0
	-112,0
	-113,0
	-114,0

В предстоящем бюджетном цикле 2020 - 2022 годов доходы и расходы бюджета Екатерининского сельского поселения по сравнению с первоначально утвержденным их объемом прогнозируются с  незначительными отклонениями.

ДОХОДЫ

Налоговые и неналоговые доходы

При формировании объема налоговых и неналоговых доходов бюджета Екатерининского сельского поселения учитывались положения Основных направлений налоговой политики и Основных направлений бюджетной политики на 2020 год.

  Прогнозируемые объемы доходов бюджета сельского поселения на 2020-2022 годы определены исходя из ожидаемой оценки по поступлению налоговых и других обязательных платежей в бюджет сельского поселения в 2019 году,  с учетом основных принципов взаимоотношений с районным бюджетом, основных направлений налоговой политики на 2020 год, основных показателей прогноза социально-экономического развития сельского поселения в 2020 году.

В 2020-2022 годах предполагается не значительное изменение объема налоговых и неналоговых доходов. Динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения в 2018-2022 гг. сложилось следующим образом:

	Показатели
	2018 год (отчет)
	2019 год (оценка)
	Проект

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Доходы бюджета сельского поселения – всего, тыс.рублей:
	4008,1
	2425,0
	2687,0
	2716,8
	2746,3

	в т.ч.

- налоговые доходы

- неналоговые доходы

- безвозмездные перечисления
	1457,0

67,0

2484,1
	1588,1

15,5

821,4
	2245,0

2,0

440,0
	2266,8

2,0

448,0
	2289,0

2,0

455,3

	Темпы роста к предыдущему году, %
	-
	-39,5
	+10,8
	+1,1
	+1,1

Поступление налоговых доходов бюджета поселения на 2020 год прогнозируется в сумме 2245,0 тыс.руб., в 2021 году  2266,8 тыс.руб. , в 2021 году 2289 тыс.руб. В общем объеме доходов налоговые доходы составляют 36,3%  в 2018г., 65,5%  в 2019г., 83,5%  в 2020г. Рост доли налоговых доходов обусловлен планированием доходов в 2019г без капитального ремонта дорог, в 2020г без субсидий на оплату за теплоснабжение и капитального ремонта дорог.

Поступление неналоговых доходов  в бюджет поселения на 2020г. и плановый период 2021 и 2022 годов  планируется в минимальном объеме (штрафные санкции).

Безвозмездные поступления в бюджете поселения на 2020 год и на плановый период  2021 и 2022 годов планируются в виде  дотаций, субвенций и межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету поселения из бюджета Третьяковского муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

Объем безвозмездных поступлений бюджету сельского поселения  из районного бюджета  характеризуется данными, представленными в нижеследующей таблице:

	Утверждено решением о бюджете в действующей редакции

2019г
	2020 год

	2021 год

	2022 год

	Безвозмездные поступления – всего, тыс.рублей:

в т.ч.

- дотации

- субвенции

- иные межбюджетные трансферты

	827,0

58,2

105,5

663,3

	440,0

102,0

112,2

225,8

	448,0

105,0

115,0

228,0

	455,3

107,0

118,0

230,3

	Темпы роста к предыдущему году, %
	-
	-46,8
	+1,8
	+1,6

РАСХОДЫ

В среднесрочном финансовом плане  Екатерининского сельского поселения на 2020 – 2022 годы расходы предусмотрены в следующих размерах:

2020 год  2799,0 тыс.руб.;

2021 год  2829,8 тыс.руб.;

2022 год  2860,3 тыс.руб.

	Показатели
	2018 год (отчет)
	2019 год (оценка)
	Среднесрочный финансовый план

	2020 год
	2021 год
	2022

 год

	Расходы – всего (тыс. руб.)

в т.ч.:

в разрезе бюджетополучателей:

- администрация Екатерининского сельсовета (тыс. руб.)
	3901,1

3901,1

	2170,3

2170,3
	2799,0

2799,0

	2829,8

2829,8
	2860,3

2860,3

	Темпы роста к предыдущему году, %
	-
	-44,4
	+29,0
	+1,1
	+1,01

В среднесрочном финансовом плане на 2020 – 2022 годы по сравнению с 2019 годом  идет значительное  увеличение,  т.к.  в 2019г и последующие годы ожидается поступление доходов от налогов на имущество.

Глава сельсовета

Б. И. Бондарев